
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,984,012 2,676,196 2,307,816

1.지방교육행정기관이전수입 4,967,907 2,647,348 2,320,559

1.교육비특별회계전입금수입 4,967,907 2,647,348 2,320,559

1.사립학교보조금수입 4,967,907 2,647,348 2,320,559

1.인건비재정결함보조금 2,149,174 2,002,534 146,640
2025학년도 인건비재정결함보조금 : 

2,149,174,000원 * 1개교 =
2,149,174,000

2.운영비재정결함보조금 576,761 411,531 165,230
2025학년도 운영비재정결함보조금 : 

576,761,000원 * 1개교 =
576,761,000

3.목적사업비보조금 2,241,972 233,283 2,008,689 급수시설개선공사 : 34,650,000원 * 1개교 = 34,650,000

학교급식기구 및 시설확충 : 9,100,000원 * 1

개교 =
9,100,000

학교여건개선사업 교사동신축공사 : 

2,181,490,000원 * 1개교 =
2,181,490,000

친환경농산물지원금 : 10,743,000원 * 1개교 = 10,743,000

우수농축수산물부식비지원 : 5,989,000원 * 1

개교 =
5,989,000

2.기타이전수입 16,105 28,848 -12,743

2.학교회계간이전수입 15,905 15,846 59

1.다른학교회계전입금 15,905 15,846 59

1.다른학교회계전입금 15,905 15,846 59 중 교직원급식비 : 5,640원*15명*188일 = 15,905,000

3.기타공공이전수입 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100 교육실습생운영비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.자체수입 389,509 250,138 139,371

1.학부모부담수입 385,509 246,188 139,321

1.수익자부담수입 385,509 246,188 139,321

1.급식비 254,967 118,332 136,635

1.급식비 254,967 118,332 136,635 고)자율학습  석식 : 5,760원*40명*189일 = 43,546,000

고)기숙사 조식 : 5,760원*40명*189일 = 43,546,000

고)교직원급식비 : 5,640원*30명*189일 = 31,979,000

중학교지원예정금액 : 86,947,000원 = 86,947,000

고등학교 경상운영비잔액 : 48,949,000원 = 48,949,000

2.현장체험학습비 75,260 71,960 3,300

1강재석 2025년 02월 14일 08시 27분 35초 전북특별자치도교육청 성일고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 75,260 71,960 3,300 2학년현장체험학습 : 93,333원*60명 = 5,600,000

2학년 테마식현장체험학습 : 1,016,000원*60명

 =
60,960,000

1학년현장체험학습 : 75,000원*60명 = 4,500,000

1학년수련활동 : 70,000원*60명 = 4,200,000

3.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0 졸업앨범대금 : 80,000원*50명 = 4,000,000

4.기숙사비 23,162 24,000 -838

1.기숙사비 23,162 24,000 -838 기숙사비 : 60,000원*39명*10개월-238,000원 = 23,162,000

5.기타수익자부담수입 28,120 26,600 1,520

1.기타수익자부담수입 28,120 26,600 1,520 통학차량운영비 : 3,700원*40명*190일 = 28,120,000

2.행정활동수입 4,000 3,950 50

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0 매점임대료 : 200,000원*12월 = 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,550 50

1.이자수입 1,200 1,300 -100

1.이자수입 1,200 1,300 -100 예금이자 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

법인세환급금 : 200,000원*1년 = 200,000

2.기타행정활동수입 400 250 150

1.기타행정활동수입 400 250 150 카드수수료 : 400,000원 = 400,000

3.기타수입 3,000 15,000 -12,000

1.전년도이월금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000 순세계잉여금 : 3,000,000원 = 3,000,000

세입합계 5,376,521 2,941,334 2,435,187
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